UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH THANH HÓA

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

Số:          /SNN&PTNT-CLCBTT

V/v tăng cường kiểm soát an toàn

thực phẩm.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

          Thanh Hoá, ngày       tháng 01 năm 2025

                    Kính gửi: Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố.

 Thực hiện Công văn số 9737/BNN-CCPT ngày 20/12/2024 của Bộ Nông

nghiệp và PTNT về việc tăng cường kiểm soát an toàn thực phẩm (ATTP); Công

văn số 76/BNN-CCPT ngày 06/01/2025 của Bộ Nông nghiệp và PTNT về việc

tăng cường biện pháp quản lý, đảm bảo ATTP; Công văn số 19245/UBND-VX

của UBND tỉnh về việc giao triển khai thực hiện Công văn số 9737/BNN-CCPT

ngày 20/12/2024 của Bộ Nông nghiệp và PTNT. Sở Nông nghiệp và PTNT đề

nghị UBND các huyện, thị xã, thành phố tập trung triển khai thực hiện một số

nhiệm vụ sau:

 1. Phổ biến pháp luật, thông tin, truyền thông về chất lượng, ATTP

nông lâm thủy sản

 - Phổ biến, hướng dẫn triển khai các quy định, cơ chế chính sách, pháp luật

về ATTP; chú trọng triển khai thực hiện Thông tư 17/2024/TT-BNNPTNT ngày

28/11/2024 sửa đổi, bổ sung một số Thông tư quy định thẩm định, chứng nhận cơ

sở sản xuất kinh doanh thực phẩm nông lâm thủy sản đủ điều kiện bảo đảm

ATTP thuộc phạm vi quản lý của Bộ Nông nghiệp và PTNT. Tăng cường phổ

biến về tác hại và hậu quả của việc sử dụng chất cấm/ngoài danh mục được phép

sử dụng trong sản xuất ban đầu, thu hoạch, bảo quản, sơ chế, chế biến thực phẩm

nông lâm sản và thuỷ sản.

- Công khai, cập nhật thông tin để người tiêu dùng lựa chọn sản phẩm nông

sản có nguồn gốc rõ ràng, từ các cơ sở sản xuất, sơ chế, chế biến, kinh doanh đáp

ứng quy định về ATTP. Giới thiệu, quảng bá các chuỗi giá trị/mô hình/điểm cung

ứng, sản xuất nông lâm thủy sản an toàn và cách lựa chọn thực phẩm an toàn.

 - Tăng cường tổ chức tập huấn, hướng dẫn, giám sát người sản xuất tuân

thủ theo đúng các quy trình sản xuất nông lâm thủy sản bảo đảm an toàn; trong

đó tập trung tập huấn, hướng dẫn cho các đối tượng là người/hộ sản xuất kinh

doanh tại các chợ cung ứng trực tiếp nông lâm thủy sản tới người tiêu dùng về

thao tác thực hành tại các công đoạn vận chuyển, bảo quản, bày bán cũng như lưu

trữ đầy đủ hồ sơ, giấy tờ có liên quan phục vụ truy xuất nguồn gốc.

 - Xử lý kịp thời và công khai các trường hợp vi phạm quy định về ATTP

trên địa bàn; biểu dương các cơ sở sản xuất kinh doanh nông lâm thủy sản duy trì

tốt điều kiện bảo đảm ATTP.

2

2. Kiểm tra, giám sát nguồn cung cấp nông lâm thủy sản đảm bảo ATTP

- Tổ chức chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc triển khai công tác đảm bảo nguồn

cung thực phẩm nông lâm thủy sản chất lượng, an toàn trong dịp Tết Nguyên đán

Ất Tỵ; chủ động theo dõi tình hình cung cầu, diễn biến thời tiết, dịch bệnh để có

các phương án điều phối, xử lý kịp thời, tránh thiếu nguồn cung cục bộ cũng như

ứng phó xử lý các sự cố ATTP (nếu xảy ra).

- Triển khai đầy đủ hoạt động tổ chức ký cam kết, thẩm định, chứng nhận

cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm nông lâm thủy sản đủ điều kiện ATTP theo

các quy định hiện hành; giám sát chặt chẽ, hậu kiểm các cơ sở đã ký cam kết, đã

được chứng nhận đủ điều kiện ATTP.

- Tổ chức lấy mẫu giám sát ATTP các sản phẩm nông lâm thủy sản có

nguy cơ cao về không bảo đảm ATTP, được tiêu thụ nhiều vào các dịp lễ, Tết

theo quy định tại Thông tư 08/2016/TT-BNNPTNT của Bộ Nông nghiệp và

PTNT về giám sát ATTP nông lâm thủy sản để kịp thời ngăn chặn, cảnh báo

nguy cơ thực phẩm không bảo đảm ATTP.

- Chủ động kiểm tra các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm nông sản,

kịp thời kiểm tra đột xuất nhằm phát hiện và xử lý triệt để các trường hợp vi

phạm ATTP, gian lận chất lượng, nguồn gốc xuất xứ, tập trung vào các cơ sở sản

xuất kinh doanh sản phẩm thực phẩm nông sản có nguy cơ cao gây mất ATTP,

nhu cầu tiêu dùng lớn trong dịp lễ, tết của người dân (sản phẩm ăn liền, sản phẩm

có yêu cầu điều kiện bảo quản đặc biệt, thời gian sử dụng ngắn; sản phẩm dễ bị

lạm dụng sử dụng chất cấm, chất ngoài danh mục được phép sử dụng, các đối

tượng có chứa độc tố tự nhiên, sản phẩm có rủi ro cao về vi sinh vật gây bệnh).

- Phối hợp với thành viên của Uỷ ban Mặt trận tổ quốc phát động và thực

hiện phong trào khuyến khích, vận động người dân tham gia giám sát đảm bảo vệ

sinh ATTP; xây dựng kênh thông tin để tiếp nhận các phản ánh, tố giác hành vi vi

phạm về ATTP tại địa phương.

Đề nghị UBND các huyện, thị xã, thành phố triển khai thực hiện đầy đủ

các nội dung trên, báo cáo kết quả triển khai về Sở Nông nghiệp và PTNT trước

ngày 25/02/2025 để tổng hợp báo cáo Bộ Nông nghiệp và PTNT./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Giám đốc Sở (để b/c);

- Lưu: VT, CLCBTT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đặng Văn Hiệp

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-15T06:46:59+0700
	HÀ NỘI
	Đặng Văn Hiệp<hiepdv.cccnty@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-01-15T08:27:50+0700

		2025-01-15T08:28:12+0700

		sonongnghiepptnt@thanhhoa.gov.vn
	2025-01-15T08:28:27+0700